دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۷

رجب - شعبان ۱۴۳۱ھ مطابق جولائی ۲۰۱۰ء

جلد: ۹۴

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

أی أبواب الجنة شئت.

جس شخص نے میری امت کو ایسی چالیس احادیث پہنچائیں جس سے اللہ تعالیٰ عزوجل نے ان کو نفع دیا تو اُس سے کہا جائے گا جس دروازے سے چاہو جنت میں داخل ہو جاؤ۔ (الاصفہانی، ابی نعیم احمد بن عبد اللہ حلیۃ الاولیاء و طبقات الاصفیاء، مصر: مکتبہ الخلیفی بشارع عبدالعزیز و مطبعة السعادة بجوار محافظہ،

۱۳۵۱ھ/۱۹۳۲ء) ۱۸۹:۴

۱- حضرت ابو ہریرہؓ سے روایت ہے کہ حضور نبی کریم ﷺ نے ارشاد فرمایا:

مَثَلِي وَمَثَلُ الْأَنْبِيَاءِ مِنْ قَبْلِي كَمَثَلِ رَجُلٍ بَنَى بَيْتًا فَأَحْسَنَهُ وَأَجْمَلَهُ إِلَّا مَوْضِعَ لَبِنَةٍ مِنْ زَاوِيَةٍ فَجَعَلَ النَّاسَ يَطُوفُونَ وَيَعْجَبُونَ لَهُ وَيَقُولُونَ، هَلَّا وَضَعْتَ هَذِهِ اللَّبِنَةَ؟

میرے بعد کوئی نبی نہیں اور نہ ہی تمہارے بعد کوئی اُمت، پس تم اپنے رب کی عبادت کرو

اور پنج گانہ نماز قائم کرو اور اپنے پورے مہینے کے روزے رکھو اور اپنے اولوالامر کی اطاعت کرو،

(پس) اپنے رب کی جنت میں داخل ہو جاؤ۔ (علی المتقی الہندی کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال،

حدیث: ۴۳۶۳۸، بیروت: موسوعۃ الرسالۃ، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء ج: ۱۵، ص: ۹۴۷)

۴۱- علاء الدین علی المتقی نے ”کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال“ میں یہ حدیث نقل کی ہے:

لا نبوة بعدی الا المبشرات، الریا الصالحة. (ایضاً، حدیث: ۴۱۴۲۲، ج: ۱۵، ج: ۳۷۰)

۴۲- علامہ علاء الدین علی المتقی بن حسام الدین الہندی نے ”کنز العمال فی سنن الاقوال

والافعال“ میں حضور اکرم ﷺ کا ارشاد نقل کیا ہے:

يا ايها الناس! انه لا نبی بعدی ولا امة بعدکم، الا! فاعبدوا ربکم وصلوا

خمسکم، وصوموا شہرکم، وصلوا ارحامکم، وادوا زكاة اموالکم طيبة بها

انفسکم، واطيعوا ولاة امرکم، تدخلوا جنة ربکم.

اے لوگو! میرے بعد کوئی نبی نہیں اور نہ ہی تمہارے بعد کوئی اُمت ہے۔ سنو! اپنے رب کی

عبادت کرو اور پنج گانہ نماز پڑھو اور اپنے مہینے (رمضان) کے روزے رکھو اور اپنی رشتہ داریاں

جوڑو اور اپنے اموال کی زکوٰۃ خوشدلی سے ادا کرو اور اپنے اولوالامر کی اطاعت کرو، تم جنت میں

داخل ہو جاؤ گے۔ (علی المتقی الہندی کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، حدیث: ۴۳۶۳۷، بیروت: موسوعۃ

الرسالۃ، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء، ج: ۱۵، ص: ۹۳۷)

۴۳- حضرت سعد بن ابی وقاصؓ سے امام احمد بن حنبل نے یہ حدیث مبارکہ نقل کی ہے کہ جب غزوہ تبوک کے موقع پر رسول اللہ ﷺ نے حضرت علیؓ کو اپنا جانشین مقرر فرمایا تو انھوں نے عرض کیا:

یا رسول اللہ، اتخلفنی فی الخالفة، فی النساء والصبیان؟ فقال: اما ترضی ان تكون منی بمنزلة هارون من موسی؟